DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

Solicitado: Supervisão

Autorizado: DIRIGENTE

Transmitido: EVA VILMA

REDE Nº 0106/2018

Data:  21/03/2018

Assunto: ENCCEJA 2018

Senhores (as) Diretores (as),

Informamos que o INEP publicou o Edital nº 15, de 13 de março de 2018

que trata do Exame Nacional para Certificação de Competência de Jovens

e Adultos - ENCCEJA.

As inscrições serão realizadas das 10h do dia 16/04/2018 às 23h59 do dia

27/04/2018, no endereço: http://enccejanacional.inep.gov.br/encceja

A aplicação do ENCCEJA ocorrerá no dia 05/08/2018.

A participação no ENCCEJA é voluntária e gratuita, destinada aos jovens e

adultos com no mínimo 15 (quinze) anos completos na data de realização

do Exame para o ensino fundamental, e jovens e adultos com no mínimo

18 (dezoito) anos completos na data da realização do Exame para o

ensino médio, que não tiveram oportunidade de concluir seus estudos na

idade apropriada para cada nível de ensino.

O Edital completo pode ser acessado pelo link:

ENCCEJA - Edital nº 15 de 13 de março de 2018

Solicitamos que seja dada ampla divulgação ao público interessado.

Atenciosamente,

http://enccejanacional.inep.gov.br/encceja

Supervisoras Cláudia Sanches e Henais

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

    Dirigente Regional de Ensino